ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №

____ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято ____     _________ 2021 года
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования «Город Шахты»
В целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с действующим законодательством, городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы от 08.11.2005 №106, следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 6:
а) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
в) в пункте  25 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории города Шахты, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г) дополнить пунктами 262 и 263 следующего содержания:
«262) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города Шахты, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;
263) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов города Шахты;»;
д) в пункте 31 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»

е) пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;
е) дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) принятие решений и проведение на территории города Шахты мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
2) в статье  24:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Решение городской Думы, постановление председателя городской Думы - главы города Шахты о назначении публичных слушаний с указанием времени и места проведения публичных слушаний, а также проект муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 7 календарных дней до дня проведения публичных слушаний подлежат официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Замечания и предложения от жителей города Шахты по проекту муниципального правового акта, выносимого на публичные слушания, принимаются в письменной форме на бумажном носителе и в электронной форме посредством официального сайта города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

О результатах публичных слушаний составляется заключение с мотивированным обоснованием принятого решения, подписываемое председателем городской Думы – главой города Шахты или главой Администрации города Шахты. Заключение о результатах публичных слушаний не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний подлежит официальному опубликованию, а также размещению на официальном сайте города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
б) часть 7 дополнить предложением следующего содержания: «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территорий и проектам межевания территорий, по вопросам предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и иным вопросам, предусмотренным Градостроительным кодексом Российской Федерации, устанавливается городской Думой в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;
б) часть 71 изложить в следующей редакции:

«71. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

3) пункт 9 части 4 статьи 332 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
4) часть 5 статьи 371 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме председателю городской Думы – главе города Шахты о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
5) пункт 9 части 1 статьи 373 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
6) в части 1 статьи 39:

а) пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41) осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

 б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 25 слова «осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории города Шахты» заменить словами «осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории города Шахты, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г) в пункте 26 слова «утверждает местные нормативы градостроительного проектирования города Шахты» заменить словами «разрабатывает местные нормативы градостроительного проектирования города Шахты»;
д) дополнить пунктами 262 и 263 следующего содержания:

«262) принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов города Шахты, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработку и утверждает лесохозяйственные регламенты лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

263) осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов города Шахты;»;
е) в пункте 31 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;

ж) пункт 496 изложить в следующей редакции:

«496) организует в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории;»;

з) дополнить пунктом 497 следующего содержания:
«497) принимает решения и проводит на территории города Шахты мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
7) в статье 392:
а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контрольно–счетная палата города Шахты осуществляет следующие основные полномочия:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета города Шахты, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов бюджета города Шахты, проверка и анализ обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Шахты;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности города Шахты, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета города Шахты, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета города Шахты и имущества, находящегося в муниципальной собственности города Шахты;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств города Шахты, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета города Шахты, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в городе Шахты, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета города Шахты в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения бюджета города Шахты, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в городскую Думу и председателю городской Думы – главе города Шахты;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития города Шахты, предусмотренных документами стратегического планирования города Шахты, в пределах компетенции Контрольно-счетной палаты;
12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами городской Думы города Шахты.»;
б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. Штатная численность контрольно-счетной палаты города Шахты определяется Положением о Контрольно–счетной палате города Шахты, принимаемым городской Думой по представлению председателя Контрольно-счетной палаты города Шахты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной палаты города Шахты.»;
8) пункт 7 части 13 статьи 401 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
9) статью 41 дополнить частью 42 следующего содержания:
«42. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы, определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31.07.2020 №247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».

10) часть 6 статьи 42 изложить в следующей редакции:
«6. Устав города Шахты, решение городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Шахты подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Председатель городской Думы –глава города Шахты обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав города Шахты, решение городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города Шахты в течение семи дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области уведомления о включении сведений об Уставе города Шахты, решении городской Думы о внесении изменений в Устав города Шахты в государственный реестр уставов муниципальных образований Ростовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

11) в статье 45:
а) в абзаце первом части 5 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

б) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;

в) в части 6 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской и иной экономической деятельности»;
г) в части 7 слова «предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской и иной экономической деятельности»;
12) часть 41 статьи 65 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«В качестве составной части местного бюджета могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов территорий города Шахты, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок определения, утверждения и исполнения указанных смет устанавливается городской Думой с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации. Подпункт «г» пункта 1, подпункт «г» пункта 6 части 1 настоящего решения вступают в силу не ранее 1 января 2022 года.
Председатель городской Думы –

глава города Шахты                                                                             А.Г.Горцевской
Лист согласования

к проекту решения городской Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты»
Глава Администрации города Шахты

А.В. Ковалев
	Первый заместитель главы Администрации
города Шахты

Председатель Контрольно-счетной палаты
города Шахты
Заместитель главы Администрации

Заместитель главы Администрации

Начальник правового управления

Администрации города Шахты

	А.В. Тушминцев
Г.В. Аверкина
Д.А. Дедученко

Л.В. Лебединский

Л.Д. Заричук

	Управляющий делами

городской Думы города Шахты

	А.Ю. Сафронова

	Проект вносит организационно-правовой

отдел городской Думы города Шахты:

Начальник организационно-правового

отдела городской Думы города Шахты

	Шишкина Т.Н.

Проект подготовил:

организационно-правовой отдел

городской Думы города Шахты